

**ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO**

Proponente <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAIAIOS</b>		Nº do Contrato de Repasse - OGU <b>XXX</b>
Empreendimento ( Nome/Apelido) <b>Pavimentação Asfáltico em C.B.U.Q. (Concreto Betuminoso Usinado a Quente)</b>	Município <b>Papagaios</b>	UF <b>MG</b>
Programa <b>Planejamento Urbano</b>	Gestor (Ministério)	Data-Base (mês de referência) <b>abril-2020</b>

Regime de execução das obras: **EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL**

Composição de BDI Adotada **BDI Proposto: 26,75%**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITARIO	TOTAL ITEM	UNITARIO	TOTAL ITEM
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	2,50	296,87	742,18	376,28	940,70
			<b>SUBTOTAL 1</b>				742,18		940,70
<b>2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA</b>						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	m²	4.048,20	1,34	5.424,59	1,70	6.881,94
2.2	100573	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 50/50 - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO Q, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 SERA FEITA PELA PREFEITURA	m³	607,23		0,00	0,00	0,00
2.3	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADADMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	m³.km	3.643,38	1,11	4.044,15	1,41	5.137,17
2.4	96401	SINAPI	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	m²	4.048,20	6,24	25.260,77	7,91	32.021,26
2.5	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	3.660,20	1,59	5.819,72	2,02	7.393,60
2.6	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	101,71	1.005,27	102.246,01	1.274,18	129.596,85
2.7	97915	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA DMT ACIMA DE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3XKM	10.882,54	0,78	8.488,38	0,99	10.773,71
			<b>SUBTOTAL 2</b>				151.283,62		191.804,53
<b>3</b>			<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>						
3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA	m	792,00	32,90	26.056,80	41,70	33.026,40
3.2	94289	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	m	792,00	31,72	25.122,24	40,21	31.846,32
3.3	94293	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_06/2016	m	77,00	97,96	7.542,92	124,16	9.560,32
			<b>SUBTOTAL 3</b>				51.179,04		74.433,04
<b>TOTAIS:</b>						<b>CUSTO:</b>		<b>REÇO:</b>	<b>267.178,27</b>

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do referido Contrato de Repasse e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.

Responsável Técnico: KARINA ERICA DE OLIVEIRA  
CAU A42262-2